郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2018〕18 号

郑州工业应用技术学院

关于开展 2018 年校级教育教学改革研究项目

中期检查工作的通知

各单位：

为加强我校教育教学改革研究项目过程管理，及时了解各项目研究工

作进展情况、督促各项目有效推进，根据郑州工业应用技术学院关于公布

2018 年度校级教育教学改革研究项目立项的通知》（郑工教〔2018〕7 号）

精神，现决定对 2018 年度校级教育教学改革项目立项项目（详见附件 1）

开展中期检查工作，现将具体事项通知如下：

一、检查内容

1.中期项目进展情况说明：已做的主要工作，已取得的阶段成果，经

费使用情况。

2.后期工作计划及预期成果：工作计划及预期成果，经费计划。

3.其它：需要说明的问题。

二、具体要求

1.各项目组根据检查的内容，认真填写《郑州工业应用技术学院教育

教学改革研究项目中期进展情况报告书》（详见附件 2）。同时，项目研

究已经开展的工作，如问卷、调查表、论文等有关阶段性研究成果要以复

印件形式作为支撑材料一并上交，于 2018 年 12 月 18 日前报送至项目组

所在单位。

2.各单位请于 12月 21 日前完成本单位的中期检查工作，同时将中期

检查材料留存备案 。如有特殊情况不能按期完成阶段性研究成果的，项

目负责人须出具书面说明，经所在单位负责人签署意见并盖章后送交教务

处；如果无故不进行中期检查的，学校除对该项目予以终止外，在以后立

项申请时将不予支持。

3.各单位将最终的《郑州工业应用技术学院教育教学改革研究项目中

期进展情况报告书》和配套的支撑材料各一式一份于 2018 年 12 月 24 日

前报送至教务处教学科。

附件：

1.2018 年度校级教育教学改革研究项目立项名单

2.郑州工业应用技术学院教育教学改革研究项目中期进展情况报告书

2018 年 12 月 12 日

主题词：教改项目 中期检查 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2018年 12月 12日

附件 1

2018 年度校级教育教学改革研究项目立项名单

(一)重点项目

项目编号 项目名称 负责人 成员 所属单位 备注

JG-180101 基于应用型院校的大学数学课程教学改革研究 杨万才 张孟、王二民、张惠、何亚南 基础教学部

JG-180102 机电传动控制课程教材建设的研究与实践 李 伟
李瑞芳、田彦彦、

王国虎、张翠杰
机电工程学院

JG-180103 地方高校数据科学与大数据技术应用人才培养模式研究 杨新新
闫喜亮、谭同德、毛建景、樊慈、

郑应友、冯乃勤、孙滨
信息工程学院

JG-180104
民办高校“新工科”专科人才培养模式改革研究与实践

————以信息工程学院为例
毛建景

谭同德、张瑶、汪守斌、刘彩霞、

欧群雍、侯晓磊、姚迎乐
信息工程学院

JG-180105 药用植物学课程理实一体化教学模式的建立 李 梦
谢鹏、李珂、刘欣宇、

蔡元元、谢新年

药学与化学工程

学院

JG-180106
财务管理专业管理会计课程体系构建及应用型

人才培养教学平台建设研究
陈云玲

尚文娜、陈秀芳、

姚文峰、王燕霞
商学院

JG-180107
“教学做、赛、证一体两翼”教学模式的探索与实践

——以《人力资源管理》课程为例
尚海燕

贾圣强、吴珂、王祎、

常文超、李晶晶、苏怀彬
管理学院

JG-180108
“一带一路”留学生人才培养中中华传统文化

融入途径与方法研究
魏改霞

樊慈、王军华、安然、

杨姗姗、闫喜亮、郝东山
基础教学部

JG-180109 基于 APP 的《机械图样识读从入们到精通》立体化教材 樊 宁 何培英、张少杰、王琦、席静 艺术设计学院

JG-180110 微信公众号在高校课程教学改革中的应用研究 姜一梅
徐丽静、彭小艳、魏洪丞、

樊洪深、彭景荣、宋荣欣
艺术设计学院

JG-180111 大数据背景下本科院校大学英语信息化教学策略研究 李晓凡 陈晴晴、马利娜、贺慧、刘芳 外国语学院

(二)一般项目

项目编号 项目名称 负责人 成员 所属单位 备注

JG-180201 建筑新工科教育模式国际化趋势研究 杨道富
蔡琰、王志丹、靳晓亮、

丁勇花、贾静恩
建筑工程学院

JG-180202 应用型本科院校高等数学实验教学的研究 李宏恩 邓书显、程建玲、郑莹莹、白瑞霞 基础教学部

JG-180203 新课堂教学改革模式下机械制图课程改革的研究与实践 郭光立
罗玉梅、牛瑞利、张竹青、李慧亮、

罗天鑫、李彦、张千
机电工程学院

JG-180204 基于微课的《工程 CAD》翻转课堂教学研究 王团结
王志丹、刘羿甫、王水成、陈改霞、

秦春丽、马玉林、侯佳音
建筑工程学院

JG-180205 建筑信息模型（BIM）技术在土建专业教学中的应用及推广 王水成
秦春丽、陈改霞、侯佳音、

王团结、汪洪菊
建筑工程学院

JG-180206 机械设计课程试题库建设与考核方法改革 张淑贤 郭斌峰、李慧亮、李彦 机电工程学院

JG-180207 高职院校高等数学教学改革研究 宋晓辉 周素静、何红军、王星星、孙艳梅 基础教学部

JG-180208 药物分析实验考核方式方法改革的研究与实践 梁 君 王桁杰、刘金海、陈佳敏、单季先
药学与化学

工程学院

JG-180209 案例教学法在护理学专业药理学教学中的应用探索 王世广
李晓婷、李登云、仝雷、

邵南齐、付润芳
医学院

JG-180210
“互联网+”应用型“新工科”人才培养模式改革的

研究与实践
欧群雍

张吉同、张君君、张英、

崔敏、冯新玲
信息工程学院

JG-180211
基于应用型人才培养的仪器分析课程“教、学、做”一体化教学改革

研究
冯亚莉

徐玫、刘秋伟、吕小改、周敬、

邵香敏、毛雅君、姜亚玲、王庆卫

药学与化学

工程学院

JG-180212
基于“蓝墨云班课”与 Proteus+Keil 软件联合仿真的单片机课程教学

改革研究
张 瑶

毛建景、李国朝、张兴堂、

姚迎乐、侯晓磊、朱江波、张娴静
信息工程学院

JG-180213 思维导图在《护理学基础》教学中的应用 司旭艳 安晓婷、张广辉、张广冲 医学院

JG-180214 “新工科”下教学质量评价系统研究 张吉同
姚迎乐、高士娟、张东坡、

白艳、冯梦清
信息工程学院

JG-180216 大学生创新创业教育方法与实践体系的研究与实践 安 邦 郭鹏、杨莹、李莹、李洁、王会民
就业创业

指导中心

JG-180216 基于应用型人才培养为导向的市场营销专业教学改革研究 段晓庆
王玉茹、王雪、王涛、

王永娟、赵红丽
商学院

JG-180217 体验式学习在创业教学中的应用研究 李 洁 郭鹏、臧玲玲、安邦、李莹
就业创业

指导中心

JG-180218 EIP-CDIO 教育理念下应用型人力资源管理人才培养模式探究 吴 杰 康渊博、翟琳琳、吴丽华、梁国民 管理学院

JG-180219 基于现代信息技术的供应链管理课程教学模式改革的研究与实践 王 恒 王志军、苏怀彬、王章留、李平 管理学院

JG-180220 基于应用型人才培养的《西方经济学》教学改革探析 赵红丽 王玉茹、马静、白银、韩娟娟、王涛 商学院

JG-180221
基于神州视景仿真实训教学软件系统的旅游类专业课程创新性实训项

目教学研究
辛晶晶 焦瑞、孙小梅、邹磊、刘萍、刘立志 管理学院

JG-180222 面向区域经济的应用型本科院校人力资源管理专业人才培养模式研究 樊 慈
杨姗姗、程瑞芬、

申玉会、李攀峰、李明哲
教务处

JG-180223 《大学生心理健康》课程考核改革与创新的研究 张雯瑜 孙群博、胡云翔、赵琼
大学生心理健康教

育中心

JG-180224 英语实训模块教学的有效性研究 杨 静
胡天赋、王长虹、张凤娟、

王予红、常玉洁
外国语学院

JG-180225 市场导向下技能型翻译人才培养模式研究 王 宁 荆苗苗、周晓扬、王欣、许东阳 外国语学院

JG-180226 音乐学院钢琴教学改革的研究与实践 刘 磊 王晗、魏熙畅、乔新建、邱金凤 音乐学院

JG-180227 基于“课语整合式学习”的双语教学模式创新研究 田雪琴 张园园、隋鹏、刘丽、毛建景 外国语学院

JG-180228 新时代高校思想政治理论课理论与实践相结合路径研究 王彦青 赵建华、周卫娟、蔡军波
思想政治理论

教学部

JG-180229 民办高校产教融合协同育人模式研究与实践 张卫涛 杨开芳、叶绿波、李远方、蔡军波
思想政治理论

教学部

JG-180230
河南省民办高校留学生培养模式及机制探索

——以郑州工业应用技术学院为例
丁水怡

郝东山、张国胜、安然、

李旸、李亚昆、张洁
国际教育学院

JG-180231 “一带一路”背景下对外汉语教学创新研究 赵翊华 郝东山、安然、丁水怡、齐孝淼 国际教育学院

附件 2

郑州工业应用技术学院

教育教学改革研究项目中期进展情况

报 告 书

项 目 名 称：

批准立项时间：

计划完成时间：

项 目 负 责 人：

所 属 单 位：

郑州工业应用技术学院教务处

2018 年 12 月

一、中期项目进展情况说明

1．已做的主要工作

2．已取得的阶段成果

3．经费使用情况

二、后期工作计划及预期成果

1．工作计划及预期成果

2．经费计划

三、其它

需要说明的问题：

项目负

责 人

承 诺
负责人（签字）

年 月 日

项目中

期检查

组意见
组 长（签字）

年 月 日

所 在

单 位

意 见

负责人（签字）

年 月 日

教务处

意 见 负责人（签字）

年 月 日